Aegyptus, Aethiopia, & cæteræ regio-
nes Africæ. Coniuge, utor Pliniū uerbis;
fermè uagantur, nec nisi cum cōpare ui-
ta est. itaq; alterutra interempta, incredí-
bilis alteri ultionis cura. persequit inter-
fectorē, unumq; eum in quantolibet po-
puli agmine noticia quadā infestat. per-
rumpit om̄es difficultates, permeat spa-
cia, nec nisi amnibus arcetur, aut præce-
lieri fuga. Huic ichneumō, qui similis est
mustelæ domesticæ, quam Græci ιχνιδα
uocant, maxime inimicus est. itaq; non
tantum eius oua perdit, sed ipsum etiam
interficit. etenim mergit se limo sæpius,
siccatq; sole. mox ubi pluribus eodē mo-
do se corijs loricauit, in dīmicationē per-
git. in ea caudam attollens ictsus irritos
auersus excipit, donec obliquo capite
speculatus inuadat in fauces. aspides au-
tem Galenus in tria distribuit genera, in
chelidonias, cherseas, ptyadas, à sputo
cognominatas: quas Cleopatra sibi ad-
mouit. Aspis uero frigoris impatiēs hyē-
me inclusus atq; abditus latet in arenis:
ut in cauis fagis aut quercubus dryinos.
ex qua renomen inuenit, eam alij, ut N
cander

cander scribit, hydron, alijs chelydrō nō minant. est enim natrīci, quod ad caput attinet, similis, sed tergum habet cinerei coloris. crassitudo & lōgitudo ei est me diocris anguillæ. grauiter olet. ranarum fœtus, cauda insignes persequit: & eam contra musca magna. At ceraastes ex cornibus nomen traxit, quæ modo cochleæ instar gemina, modo quadrigemina gestat in capite: & quidem corporea. quorū motu, scribit Plinius, reliquo corpore occultato sollicitat ad se aues. alioquid in uiperæ figuram est formatus. Color ei squalidus. in frigidis tamen regionibus reperi natrīci similis figura & colore: quanquam raro in his reperiri soleat. In Africa in arenis & orbitis uersatur: alibi plerunq; in saxorū rimis, in quibus latet hyberno tempore. Aristoteles colubros etiam Thebanos tradit esse cornutos. Hæmorrhōos quoq; in saxorū rimis agit. ea ex profluente sanguine nō men inuenit. nam cum aliquem momoderit prima nocte sanguis erūpit ex auribus, ex naribus, ex ore unā cum sputo, ex uesica cum lotio, ex vulneribus cum sanie.

Sanie: gingiuæ præterea & caro quæ est
sub unguibus, stillant sanguine, si quem
hemorrhois fœmina momorderit, est au-
tem longa pede, non multum crassa, ete-
nim paulatim in tenuē caudam desinit,
colore aliàs cinereo, aliàs candente. Ex
fronte eminent duo cornicula, item cor-
porea. oblique ac tardius serpit, & perin-
de strepit ac si arundines transeat. Huic
figura similis est sepedon, sed corniculis
caret, & contrarie serpit. color ei ruber, à
putredine, quæ mox sequitur eius mor-
sum, nominatur. Porphyrus uero, ut
Aelianus tradit, palmi est magnitudine,
capite candidissimo, reliqua pūrpureus,
morsu innocuus, quippe qui dētibus ca-
teat. inuenitur in Indiæ locis uadosis. ca-
ptam cauda suspēdunt, uiuētisq; ex ore
defluentē liquorē legūt in uasculis ereis.
alterum item ex iam defuncto liquorem
nigrum similiter in altero vase excipiūt.
& hic quidem in esculentis seu poculen-
tis cum grano sesami datus tabe lenta u-
nius uel etiā duorum annorū spacio pau-
latim enecat; ille more cicutæ statim ab-
sumit. Acontias aut, quem Latini iacu-
e lum

lum appellant, ex arborum ramis se iacuti instar uibrat in animal quod præterierit: ex qua re nomen reperit. nec uero solum desuper se uibrat in animal, sed humi positus, si fuerit lacefitus, iaculi modo corpus intorquens eminus petit aduersarium. Cenchrus uero, quam Nican der cēchrinen uocat, ex eo quod crebris maculis milij semini colore similibus, sit interstincta nomen inuenit. de qua Lukanus:

Quam semper recto lapsurus limite
cenchrus

Pluribus ille notis uariata tingitur
aluum,

Quam parvis tinctus maculis The-
banus ophites

Concolor exustis atque indiscretus
arenis.

At basiliscus ex eo nominatur; quod ita ueneno cæteris serpentib. prestet, ut rex purpura & insignibus regis ipsijs, in quos dominatur, antecellit. Caput ei acutum, & color flauus. Cyrenaica, inquit Plinius, hunc generat prouincia, duodecim non amplius digitorum magnitudine, candida
in

In capite macula, ut quodam diademate
insignem. sibilo omnes fugat serpentes.
nec flexu multiplici, ut reliquæ, corpus
impellit, sed celsus & erectus in medio
incedens, necat frutices: non contactos
modo, uerum & afflatos. exurit herbas,
rumpit saxa, talis uis malo est. Creditum
quondam ex equo occiso hasta, et per eam
subeunte ui, non equitem modo, sed equum
quocunque absumptum. Huic tali monstro sae-
pe etenim enectum cōcupiuere reges ui-
dere, mustelarum uirus exitio est. adeò na-
turæ nihil placuit esse sine pari. Injiciunt
eas cauernis facile cognitis sola tabe, ne
cant illæ suo odore moriunturque & natu-
ræ pugnam conficiunt. Basiliscum ex uo-
lucrum, quas Ägyptij uocant ibes, ouis
gigni theologus Cassianus affirmat: uul-
gus ex ouo, quod gallus peperit, mostro
se afferit nasci. qualis fuisse perhibetur is
qui Zuiccae aliquæ homines necauit suo
ueneno. qua de causa dominus cellæ in
qua erat, fores clausit muroque sepserit.

Sequitur draco à uidendo appellatus, q
acrius cernatque cæteræ serpentes. quocir-
ca ueteres eum thesauris custodiendis pre-

c 2 fece

fecerūt: atq; in ipsius custodia ædes, adyta, oracula posuerunt. Est autem ad aspectū pulcher. etenim totus niger, præter uentrem, qui subuiridis, & carnē sub mento, barbæ speciem præ se ferentem, quæ felle tincta uidetur esse. Pellis utriusque supercilij pinguis. Ipse præterea utrinque triplici dentium ordine decorus: nec tamen multum mordens. Pugnat in alijs regionibus cum aquila, in Africa & India cum elephante. Nam in his sunt uicenūm cubitorū. Duplex eius genus: unum terrenum, quod iam descripsi: alterum uolucre, cui ut uespertilioni membraneæ sunt alæ. Id ex uaſtitate Libyæ uento Africo inuehi in Aegyptum Cicero scriptum reliquit. Vnum habui longum sesquipedem, quo Ambrosium Fabianum donaui. cui ferè color crocodili fuit. de hoc scribit Lucanus:

Vos quoq; qui cunctis innoxia numina terris

Serpitis aurato nitidi fulgore dracones

Pestiferos ardens facit Africa, ducitis altum

Aera

Aera cum pennis, armentaque tota se
quuti

Rumpitis ingentes amplexi uerbe-
re tauros,

Nec tutus spacio est elephas. datis
omnia letho.

Nec uobis opus est ad noxia fata ue-
neno.

Vt autem ex dictis serpentibus aliquæ
in calidissimis regionibus nullo anni te-
pore necesse habent latere, certe in are-
nis & rimis saxorum solent cubare.

Serpit etiam teredo. caret enim non
modo pennis, uerum etiam pedibus. sed
ea cui color æneus sub lignis putribus et
nascitur & latet, ac plerunque iuxta scolo-
pendram inuenitur. Crassitudo ipsi est mi-
nimæ pennæ anserinæ, qua utimur cum
scribimus: longitudo scolopendræ. sed
teres est. Hactenus de animantibus,
que in terra latet aliquo anni tempore:
nunc dicam de subterraneis propriis ue-
rebus sic dictis, hoc est de his que intra ter-
ram gignuntur, & semper ferè sub terra,
quasi defossæ uiuunt. Haec autem ipsæ par-
tim in terra siccâ, partim in humida, uel

e 3 in

In aquis subterraneis uitam agūt. Primi generis sunt talpa, mus, rana uenenata, spondylis, ascarides, lumbrici, cochleæ cauaticæ : alterius, pīscēs subterranei. quas animātes singulas persequar: & pri mō quidem talpam. Ea quadrupes est non multum dissimilis muri, cæca tamē. quāquam oculorum effigies, scribit Plinius, ineſt, si quis prætentam detrahat membranam, quæ non est pilis uestita. li quidò audit etiā obruta, extracta ex terra, quam in aruis, magis uero in pratis & hortis, paſſim egerit, diu non potest uiuere. crura habet brevia, quare tarde graditur. digiti, qui in priorib. pedibus sunt quini, in posterioribus quaterni, omnes acutis unguiculis, quibus terram fodit, armantur. pilos aut̄ habet nigrore splendido insignes. qui catulis earum sunt ali. bi. Vescitur ranis, etiam uenenatis, lumbricis, radicibus frugum & herbarum. ex earum pellibus pileoli & cubicularia fiunt stragula. Sequitur mus subterraneus, quem alij agrestem uocāt. Seruius: à Cicerone nitedulam putat nominari. De hoc Virgilius:

ſape

sæpe exiguus mus
 Sub terris posuitq; domos, atq; hor-
 rea fecit,
 Aut oculis capti fodere cubilia tal-
 pæ,
 Inuentusq; cauis bubo, & quæ pluri-
 ma terræ
 Monstra ferunt.

Non autem multo minor est mure ara-
 neo. quin caudam ut ille longam habet
 ac crassam. Corrodit, imò exest, planeq;
 interdum consumit radices lupuli, pasti
 nacæ, rapæ, & reliquorum leguminum.
 Vastat messes: uerum ea pestis non sem-
 per in terra latet, sed nonnunquam egre-
 ditur, et si rarius. Contrà rana uenena-
 ta, quam metallici nostri ex ignis colore
 qui insidet ei, πυείφρωογ, suo tamen uo-
 cabulo nominant, in saxis perpetuo qua-
 si cōdita & sepulta latet. Altius intra ter-
 ram gignitur, & reperit modo in uenis,
 fibris, saxonum commissuris, cum hæ ex-
 cauātur: modo in saxis ita solidis, ut nul-
 la foramina, quæ uideri possint, appare-
 ant, cum cuneis diuidūtur. Quo sanè mo-
 do & Snebergi & Mannisfeldi fuit fi-

uenta. Ea ex subterraneis cauernis elata
in lucem primò turget ac inflatur, mox
de uita decedit. talis etiam rana crebrius
reperitur in Gallijs Tolosæ in saxo are-
nario rubro, candidis maculis distincto,
ex quo molæ fiunt. quocirca id genus sa-
xa omnia priusquā molas ex eis faciant,
perfringunt. quod nī fecerint ranæ, ubi
cum molæ uersantur, concaluerint, infla-
ri solent, & disruptis molis frumenta ue-
neno inficere. Spondylis autem uer-
mis intra terram reperi solet ita conuo-
latus ut uerticilli, quod Græci αὐρόλυλος
uocant, speciem præ se ferat; unde nomē
inuenit. Ei longitudo & crassitudo mini-
mi dīgitū: caput rubrum. sed quia hic uer-
mis caret pedibus, & serpit, Plinius scri-
bit: genus id serpentis est. edit radices cu-
cumeris asinini, chamæleontis nigri, cen-
tauri, peucedani, aristolochiæ, uitis syl-
vestris: cum aliud animal eas non attin-
gat. Sed uermis quadrupes, qui in Maio
natus in agris currit, item crassus & lon-
gus minimum dīgitum, ut pulices terre-
ni, in leguminibus orti, supra terram ui-
nit. Ei corpus molle, nigror splendidus,
gracilis

gracilis isthmus. posterior corporis pars pectori adh̄eret. cum in manus sumitur, eas pingui liquore inficit. pellit urinam, sed unā sanguinem. Ascarides etiam, qui sunt uermes parui, nō unius & eiusdem coloris. nam alij candidi, alij lutei, alij nigri, saepius aratro excitātur. Reperiuntur autem plures in unum aliquem locum congregati. hi uaſtāt fata. etenim ualidas segetes radicibus subſectis encant. At lumbricos, qui item intra terram gignuntur, & oculis carent, pluiae elicunt. Concinne igitur Euclio Plautinus, foliatus de aula auro referta, inquit ad Staphylum:

Foras, foras lumbrice, qui sub terra erepſisti modò,

Qui modò nusquā cōparebas, nūc quom compares peris.

Quin cochleæ in Balearibus insulis, ut Plinius scribit, cauaticæ appellatae, non prorepunt è cauis terræ, neque herba uiuunt, sed uiuæ modo inter ſe cohærent.

Abeo nunc ad alterum animantium subterranearum genus, quod in humidis terræ locis agit: et si lumbrici etiā &

e 5 alias

aliæ quædam id genus animatæ in terra
tantū gignuntur humida. Piscis aut̄ fos-
siles duorum generū inueniuntur, sed in-
tra terram nonnihil teretes ut anguillæ,
sed pelle carēt tenaci: squamis etiam, ut
& gobij. duramq; nec admodum iucun-
dam gustui habent carnē. maiores crassí
sunt fere duos dígitos: minores, dígítū.
Illi lōgi círciter palmos quatuor: hi tres.
Sonum edunt acutum. Eos pharmaco-
polæ in uitrum inclusos de trabe suspen-
dunt, ut spectaculum hominibus prebe-
ant: longoq; tempore alunt pane & alijs
quibusdam. Ex fluminibus autem quæ
currunt in locis paludinosis egressi per
riparum uenas longius penetrant in ter-
ram: & interdum in proximi oppidi cel-
las usq; subterraneas, in quib; uinum
uel zythum solet condi. Attamen Theo-
phrastus scribit eos reperi iuxta fluui-
os & in aquosis locis. Cum enim terram
inundauerit aqua, ex alueis fluminum
egredi in eam: cum decreuerit, relinquī-
In exiccata. Itaq; persequētes humorem
terram subire: dein humore exiccato in
halitu permanere: non aliter ac písces in-
ter

ter cæteros salitos uiuunt. In latebris autem propter sensuum stuporem eos nihil sentire, sed effossos se mouere. Non dissimile ait accidere in Ponto his piscibus quos glacies complectitur. Etenim non prius sentiunt & mouentur, quam in patinam iniecti coquantur. Verum nullos pisces, qui in fluuijs uersari semper soliti fuerunt, post inundationes in locis siccis relictos subire terram uideamus, sed omnes de vita decedere. Itaque cum fossiles pisces etiam in locis, quos non inundauit aqua, soleat inueniri, certum est illos eò per uenas & fibras penetrare. De qua re ultra Albim Orteranti, quod oppidum est ad Polsenicum fluuium, diligenter aduerti. Nec in Germania modo fossiles pisces reperiri solent, sed etiam post Pyrenæos montes, ut Polybius in quarto & trigesimo historiarū libro tradit, usq; ad Narbonem amnem planicies est: per quam fluuij feruntur Iliberis & Rhoscinus fluentes propter urbes eiusdem nominis, quæ habitantur à Celtis. In hac igitur planicie sunt pisces fossiles dicti. In ea enim est terra tenuis &

& multum nascitur gramen. sub quod al-
titudine duorum uel trium cubitorum
per arenam aqua fluminum dilatata flu-
it. Et si quando inundauerint cum aqua
pisces terram subeuntes alimenti causa,
nam mirifice appetūt graminis radices,
planiciem efficiunt refertam piscibus
subterraneis, quos incolæ effodiunt. In-
ueniuntur etiam fossiles pisces circa He-
racleam, & in multis Ponti locis, ut The-
ophrastus memoriae prodidit. Quin, si
Senecæ credimus, sub terra sunt stagna
obsessa tenebris & locis amplis. Anima-
lia quoq; illis innascuntur, sed tarda &
informia, ut in aere cæco pinguiq; con-
cepta, & in aquis torpentibus facta. Et,
ut idem scribit, in Caria circa Idimum ur-
bem cum exilisset unda, periere quicun-
que illos ederant pisces, quos ignoto an-
te eum diem cælo nouus amnis ostēdit.

Postremò in subterranearum ani-
mantium, seu, quod placet theologis, sub-
stantiarum numero haberi possunt da-
mones, qui in quibusdam uerfantur fo-
dinis. Eorum autem duplex est genua.
Sunt enim truculenti & terribiles àspe-
ctu

Etū qui plerunque metallicis infesti atq; inimici sunt. Talis fuit Annebergius ille, qui operarios duodecim amplius flatu interfecit in specu, qui corona rosa-cea appellatur. Flatum uero emittebat ex rictu. Equi enim specie habentis procerum collum & truces oculos dicitur uisus. Eiusmodi etiam fuit Saebergius, nigro cucullo uestitus, qui in fodina Georgiana operarium è solo sublatum in superiori loco maximæ illius concavitatis quondam feracis argēti collocauit, non sine corporis attritu. Certe Psellus, cum sex genera dæmonum definiat numero, hoc cæteris peius esse dicit: quod ipsi amictui sit crassior materia. Quidam philosophi hos & similes dæmones, qui nocentes sunt, & natura improbi, nominant brutos & rationis expertes.